Sobre el conocimiento del alma por sí misma, véase ante todo la Q. X. De Ver., titulada «De mente», especialmente su artículo 8.º, cuyo mejor comentario moderno nos parece seguir siendo la famosa obra del P. GARDEIL, O. P., «*La structure de l'âme et l'expérience mystique*», París, Gabalda, 1927, vol. 2, p. 94 y ss.

(78) (Pág. 113). BERDIAEFF, op. cit., p. 42: «Qu'est-ce que l'homme? »Pourquoi est-ce exclusivement dans son existence et son destin que se découvre la structure de l'être? C'est que l'homme est à l'intérieur de l'être. »Il est, avant de connaître ce qui est; et la possibilité de la connaissance est »en raison de ce qu'il y a d'être en lui».

(79) (Pág. 114). En el mismo texto (III C. G., c. 25): «Oportet quod »tanto sit perfectior aliqua istarum operationum quanto ejus objectum est »perfectius; et sic, intelligere perfectissimum intelligibile, quod Deus est, »est perfectissimum in genere huius operationis quae est intelligere».

A la objeción nacida de la debilidad de nuestro intelecto (que le limita, en su conceptualización, al mundo físico), formulada diciendo: «...et praecipue »intellectus humani videtur quod non sit intelligere optimum intelligibile »simpliciter, propter eius debilitatem; habet enim se ad cognoscendum illud »quod est maximum intelligibile sicut oculus noctuae ad solem», contesta SANTO TOMÁS: «Intellectus humani finis est ipse Deus», y explica:

«Sicut res intellectu carentes tendunt in Deum sicut in finem per viam assimilationis, ita substantiae intellectuales per viam cognitionis, ut ex praedictis patet. Res autem intellectu carentes, etsi tendant in similitudinem proximorum agentium, non tamen ibi quiescit Naturae intentio, sed habet pro fine assimilationem ad summum Bonum, ut ex dictis patet, etsi imperfectissime ad hanc similitudinem possint pertingere. *Intellectus igitur, quantumcumque modicum possit de divina cognitione percipere, illud erit sibi pro ultimo fine magis quam perfecta cognitio inferiorum intelligibilium*» (Ibid.).

Recordar el pasaje de ARISTÓTELES, 12 Metaph. L. 9 (1074, b. 24) que SANTO TOMÁS traduce y comenta: «Utrum ad nobilitatem intellectus aliquid differat, vel nihil, quod intelligatur aliquid bonum et nobile aut quodcumque contingit. Et quod differat quodam signo ostendit: quia inconveniens videretur et absurdum quod aliquis meditetur et operationem sui intellectus occupet circa quaedam vilia. Quod non esset si non *pertineret ad nobilitatem intellectus nobilitas intelligibilis*». (Ed. Marietti, núm. comment. 2604 y 2605).

Vid. también I.^a-II.^{ae}, q. 66, art. 5, ad 3.^{um}, donde analiza algunos caracteres de la perfección del conocimiento: «Sicut Philosophus dicit, una notitia praefertur alteri aut ex eo quod est nobiliorum aut propter certitudinem. Si igitur subjecta sint aequalia in bonitate et nobilitate, illa quae est certior erit major virtus; sed illa quae est minus certa de altioribus et majoribus praefertur ei quae est magis certa de inferioribus rebus, unde Philosophus dicit quod magnum est de rebus caelestibus aliquid posse cognoscere, etiam debili et topica ratione; et dicit quod amabile est magis parvum aliquid cognoscere de rebus nobilioribus quam multa cognoscere de rebus ignobilioribus». Y así, «*illa modica cognitio quae per sapientiam de Deo haberi potest, omni alii cognitioni praefertur*».

Una perfecta comprensión de esta importantísima doctrina (que descubre aquello que es el carácter distintivo, fundamental, de la Persona y la razón de su altísima dignidad), exige ser completada por la doctrina del amor.

«MICROCOSMOS». LA PERFECCION POR EL AMOR

(80) Pág. 121). Este aserto fundamental, tan desconocido prácticamente, en el Estado moderno, que fomenta, al contrario, el espíritu de discordia y de denuncia entre conciudadanos, puede encontrarse extensamente demostrado en III C. G., c. 117, donde SANTO TOMÁS escribe, a propósito de la Ley divina:

«*Oportet enim unionem esse affectus inter eos quibus est unus finis communis. Communicant autem homines in uno ultimo fine beatitudinis, ad*

»quem divinitus ordinantur. Oportet igitur quod uniantur homines ad invicem mutua dilectione.

»Amplius. Quum homo sit naturaliter animal sociale, indiget ab aliis hominibus adjuvari ad consequendum proprium finem; *quod convenientissime fit dilectione mutua inter homines existente*. Ex lege igitur Dei, quae homines in ultimum finem dirigit, praecipitur in nobis mutua dilectio.

»Ad hoc quod homo divinis vacet indiget tranquillitate et pace. Ea vero quae pacem perturbare possunt, praecipue per dilectionem mutuam tolluntur. Quum igitur lex divina ad hoc ordinet homines ut divinis vacent, necessarium est quod ex lege divina in hominibus mutua dilectio procedat.

»Praeterea. Lex divina profertur homini in auxilium legis naturalis. Est autem omnibus hominibus naturale ut se invicem diligant; cuius signum est quod, quodam naturali instinctu, homo cuilibet homini, etiam ignoto, subvenit in necessitate, puta revocando ab errore viae, erigendo a casu et aliis huiusmodi, ac si omnis homo omni homini esset naturaliter familiaris et amicus. Igitur ex divina lege mutua dilectio hominibus praecipitur.

(81) (Pág. 122). Cfr., vgr., I.^a-II.^{ae}, q. 90, art. 1, ad 1.^{um}: «Cum lex sit regula et mensura, dicitur dupliciter esse in aliquo... alio modo sicut in regulato et mensurato: et sic lex est in omnibus quae *inclinantur* in aliquid ex aliqua lege» Q. 91, art. 2, c.: «Manifestum est quod omnia participant aequaliter legem aeternam, in quantum scilicet ex *impresione* eius habent *inclinationes* in proprios actus et fines» Q. 94, art. 3, c.: «ad legem naturae pertinet omne illud ad quod homo *inclinatur* secundum suam naturam», etc. Cuando la ley obra como *inclinación, su cumplimiento deviene espontáneo*. Para alcanzar este resultado, debe el gobernante formar a sus súbditos en las virtudes civiles.

(82) (Pág. 123). Las nociones de *libre* como *causa sui*, y la de *siervo* como *motus ab extrinseco*, dan ocasión a SANTO TOMÁS para establecer esta hermosa conclusión: «Quicumque ex amore aliquid facit, quasi ex seipso operatur, quia ex propria inclinatione movetur ad operandum. Et ideo, contra rationem servilitatis est quod aliquis ex amore operetur» (II.^a II.^{ae} q. 19, art. 4, c.). Por esta razón el temor servil es incompatible con el amor; mas no el temor casto o filial, el respeto a la persona propia y ajena con sus infinitos matices: humildad, delicadeza, pudor, *cutrapelia*, etc., el cual, al contrario, es efecto del amor.

Y, sin embargo, el temor servil tiene carácter *preparatorio* con respecto al amor y al temor filial. Su función en la vida moral sería un bonito tema de estudio.

(83) (Pág. 135). Cuidadoso de precisión conceptual (está de por medio la disputa sobre el valor moral de la pasión), SANTO TOMÁS subdistingue todavía dos casos: aquel en que la pasión conduce al perfeccionamiento del sujeto, y aquel en que lo daña.

«Alio modo dicitur proprie pati quando aliquid recipitur cum alterius »adjectione; sed hoc contingit dupliciter: quandoque enim abjicitur id quod »non est conveniens rei. Alio modo quando e converso contingit: et hic est »prepriusimus modus passionis. Nam pati dicitur ex eo quod aliquid trahitur ad »agentem; quod autem recedit ab eo quod est sibi conveniens maxime videntur ad aliud trahi.»

Y prosigue:

«Passio autem cum abjectione non est nisi secundum transmutationem »corporalem; unde passio proprie dicta non potest competere animae nisi per »accidens, inquantum scilicet compositum patitur» (I.^a-II.^o, q. 22, art. 1, c.).

¿A cuál de estos dos casos pertenece el amor? El amor, formalmente considerado, ¿es una *passio laesiva amantis*, algo que violenta y daña su naturaleza; o al contrario, es perfectivo del sujeto?

Para responder a esta pregunta hay que revertir el orden natural del Ser y del bien, al que el amor está ordenado; descubriremos entonces que la perfección que por él adquiere el sujeto dependerá del objeto que constituye su contenido:

«Amor significat coaptationem quamdam appetitivae virtutis ad aliquod »bonum. Nihil autem quod coaptatur ad aliquid quod est sibi conveniens ex »hoc ipso laeditur, sed magis, si sit possibile, perficitur et melioratur; quod »vero coaptatur ad aliquid quod non est sibi conveniens ex hoc laeditur et de- »terioratur. Amor ergo boni convenientis est perfectivus et meliorativus aman- »tis» (I.^a-II.^o, q. 28, art. 5, c.).

Según esto, el amor que sigue a un recto juicio de valor (ya instintivo en los animales, ya racional en el hombre) es perfectivo del amante, porque le orienta hacia su verdadero fin, hacia un objeto capaz de comunicarle en realidad la perfección de que él carece; el amor es perfectivo cuando tiene un sentido ascendente.

«Nobilitas autem voluntatis et actus ejus consistit ex hoc: quod anima »ordinatur ad rem aliquam nobilem secundum esse quod habet in rerum »natura.»

O, hablando con toda generalidad:

«Non autem dependet perfectio rei ex omni re ad quam inclinatur, sed »solum ex superiori» (I.^a, q. 59, art. 3, ad 2.^{um}).

¿Sería abusivo decir que esta *res nobilis* es, ante todo, la persona? La primacía del amor interpersonal —*charitas* en sentido lato— sobre el amor de posesión quedaría de nuevo establecida.

(84) (Pág. 139). Citamos al azar de la lectura el siguiente pasaje, en que SANTO TOMÁS distingue claramente estas dos clases de inclinación hacia Dios, y del gozo subsiguiente a cada uno cuando ha alcanzado su fin: «De »Deo potest esse spirituale gaudium dupliciter: uno modo, secundum quod »gaudemus de bono divino, *in se considerato*; alio modo, secundum quod »gaudemus de bono divino, *prout a nobis participatur*.

«*Primum autem gaudium melius est, et hoc procedit principaliter ex »charitate; sed secundum gaudium procedit etiam ex spe, per quam expectamus divini boni fruitionem*» (II.^a-II.^{ae}, q. 28, art. 1, ad 3.^{um}).

(85) (Pág. 148). No hemos podido entrar en el estudio, sugestivo como ninguno en una tesis sobre la perfección, de la *pasividad* de las criaturas espirituales con respecto a Dios, y que constituye, seguramente, el tema central de la teología mística. Citemos, tan sólo el conocido pasaje de la *Summa*: (I.^a-II.^{ae}, q. 26, art. 3, ad 4.^{um}):

«Aliqui posuerunt *etiam in ipsa voluntate* nomen amoris esse divinius »nomine dilectionis, quia amor importat quamdam passionem, praecipue secundum quod est in appetitu sensitivo: dilectio autem praesupponit iudicium rationis. *Magis autem in Deum homo potest tendere per amorem passive, quodammodo ab ipso Deo attractus* quam ad hoc cum propria ratio possit ducere: quod pertinet ad rationem dilectionis.»